51

S. Jacobus, c. I. ait : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter.* Hinc S. August. in ser. XXII. ad fratr. in eremo : « O quam grandis est ipsius orationis causa ? Oratione Saulus efficitur Paulus et doctor gentium : Jeremias confortatur in carcere : Daniel inter leones exultat : Job in sterquilino nudus triumphat : Susanna inter senes defenditur : paradisum de cruce latro invenit : Stephanus de torrente in cœlum suscipitur, et inter lapidantes pro Saulo exauditur. » Quo ultimo exemplo habemus induratos emolliri etiam posse precibus alienis, uti Saulum oratione Stephani. Si ergo alterius oratio impetrare potest inveterato peccatori emendationem, quanto magis propria; et si propria nil impetrat, adhibetur et aliena. Sane quod protomartyr Stephanus obtinuit Saulo, sectæ sue pertinaci defensori, hoc etiam alter quidam Stephanus abbas, Grandimontensis ordinis institutor, dum montis Moreti eremum in Aquitania incoleret, militi euidam seu nobili, ut flagitium, in quo obstinatione hærebat, dimittere suis precibus impetravit. Unde is, qui prius neque ab eo se desistere posse, neque si posset, velle dixerat, repente mutatus, peccatum suum slevit, vitamque correxit, Maiol. I. II. c. II.

III. Christus ascendit in montem, in eo transfigurandus. Adhibe et tu conatum ac serio resolve, quod velis aliam inire viam. Audi Senecam, l. II. de ira, c. XII. « Quodecumque sibi imperavit animus, obtinuit. Quidam ne unquam redirent, consecuti sunt. Vino quidam, alli Venere, quidam omnifariis honoribus interdixerunt corporibus. Didicerunt alii in funibus ambulare, immania onera portare, mergi in profundo, nec respirare. » Delphos sophista quidam profectus fuisse fingitur (in fab. Aesopi) ut periculum faceret de Apollinis scientia et veritate oraculorum. Passerculo igitur manu comprehenso, eoque ueste conctecto, prope tripodem astitit dixitque : *O Apollo, quod manibus fero, vivumne est, an mortuum?* Si dixisset, mortuum, vivum ostensurus erat passem ; si vivum, statim compressum suffocasset et mortuum protulisset. Quid igitur oraculum ? *Utrum vis, heus tu, facere facio : penes te enim est illud facere : sive mortuum sive vivum ostendere.* Sic omnino reliquit Deus hominem in manu consilii sui (Ecclesiast. XV.) si vult esse vivus et bonus, potest, sin mortuus et malus, aequa potest : in manu ejus est vita et mors, posse et non posse bearci. Mera itaque electione improbus est et manet. Hinc S. Thomas Aquinas a sorore interrogatus, qui salvari posset? Volendo, respondit, apud Ferd. Castigl. in hist. S. Dominic. At conatus, inquis, magnus adhibendus, et mons

virtutis descendendus est, qui non parum difficultatis habet. Quidni pro regno cœlorum laborare deceat? Nonne homines quidam ethnici, pro terreno lucro vel inani gloria naturam in seipsis tandem correxerunt, cum maximo labore? Demosthenes ille Græcorum orator cum lingua blæsus esset ut litteram R pronuntiare posset, lapillo in os sumpto perorare didicit : laterum quoque infirmitatem labore emendavit : vocis exilitatem et asperitatem exercitatione continua : undosis enim littoribus insistens declamationes fluctuum fragoribus obliquantibus edebat, ut ad fremitus concitarum concionum aures assueficeret : domi magnum habebat speculum, cuius ex adverso stans perorare solebat, ut suam actionem inspiceret : lapillis in os insertis aliquamdiu declamabat, ut post ore vacuo expeditius loqueretur, Val. Max. I. VIII. c. VII. Pl. in ejus vita. Et haec iste omnia seu questus, seu vani honoris gratia. Non possit ergo, vel non velit Christianus vitia sua resecare propter æternam in cœlo gloriam. Credite mihi, surget in judicio Demosthenes, surgent gentiles, et condemnabunt tales.

Et vero res tanti laboris non esset, modo manus arafro admoveremus : levior enim mox appareret, vel exercitio saltem fieret. At vero multi in luto semper harent, quia nunquam eluctari tentant : velut ignavæ ancillæ, que colum undique circumferunt, et nihil operis faciunt, quia fusum nunquam apprehendunt, contra quas dicunt de muliere illa sapiente, Prov. XXXI. *Manum suam misit ad fortia, et digitæ ejus apprehenderunt fusum.* Non magno labore stravit Goliam David, quia magno animo cœcurrit ad certamen, et misit manum in peram, et tulit inde lapidem, etc. I. Reg. XVII. Pari facilitate et nos sternemus nostra vitia inolita, modo co[n]nari et mittere manum ad opus vellemus.

IV. Paulatim ascendit Christus ad transfigurationem. *In Cæsarea Philippi promisit se aliquibus discipulis brevi ostensurum gloriam suam.* Inde perrexit ad montem Thabor, distante a Cæsarea viginti leucis seu horis, teste P. Corn. Matt. XVII. adeoque consumpsit in itinere sex dies, cum in tribus eo venire posset : quia nimis paulatim progressus interea in castellis prædicavit. Hunc in modum sensim asuefac te ad contraria vitio tuo virtutem, et paulatim eradicabis illud, quia consuetudo consuetudine vincitur : sic gutta cavit lapidem, non bis sed sepe cadendo. Disputantibus aliquando philosophis de virtutis difficultate, prosiliens Antisthenes : *Virtus, inquit, assiduitate et studio disci potest.* Inter eremicolas veteres frater quidam

fuit, ut est in vītis pp. I. V. apud Rosweid, libello VIII. qui cum semel ab observantia regulæ excidisset, visa difficultate emendationis modestus dicebat : *Quando habeo me invenire sicut aliquando eram.* Cui senior quidam narravit apologum de patre, qui misit filium ad expurgandum agrum a sentibus et tribulis : quem cum aspexisset filius plenum undique et urticis, de prefectu laboris desperans decubuit in agro et dormivit. Interim venit pater visurus quid profecisset filius. At hic frustraneum prætendens laborem nihil se molitum ait, sed in agro dormivisse. Cui pater : *Fili ad mensuram latitudinis, quam jacens in terra occupas, per singulos dies operare, et ita paulatim profici opus tuum.* Quod cum filius fecisset, brevi tempore totum agrum excoluit. Hunc in modum egit cum quodam nobili, seu ut habet S. Bern. serm. XXI. quadr. cum quodam cardinali certo alicui vitio assueto S. Bernardus. Cum enim illud ad penitentiam invitaret, nec ille acquiesceret, ait : « Si non vis pacem facere cum Deo; saltem cum eo treguam seu inducias fac. At ille : Quamdiu? Cui S. Bernardus : Abstine tribus diebus pro Dei amore ab omni illicito. Acquievit ille, et Bernardus : Tribus aliis diebus abstine amore Virginis gloriose; quod etiam fecit. Demum addit nunc iterum abstineas amore aliorum sanctorum; quod itidem fecit. Cum Bernardus suaderet hoc denuo inchoari, respondit ille : Nolo amodo cum Deo treguam facere, sed continuam pacem. Facile enim mihi nunc est abstinere a malo. » Ita fere Bernardinus. Ad extremum nonne bestiae multa mira, et naturæ suæ plane contraria facere docentur? Quid magis horret lepus, quam tympani sonitum? Hinc enim proverbium : *Lepus ad tympanum.* Et tamen visus est lepus pedibus suis pulsare super tympanum. Et quid non addiscunt canes? Cibum ori ingestum licet famelici retinent eousque donec ab hero licentiam edendi obtineant, et similia. Vidi ipse asinum ad numeros saltantem, et per circulum inoffenso pede transilientem : capram supra funes dexterrime ambulante. Et haec bestie discunt solo pabuli desiderio stimulatae : quid non conari debeat homo, tanta provocatus mercede, in cœlo obtainenda? Quid? Quam multi, putatis, desuescerent a juramentis, si pro singulis eorum omissionibus efferretur illis aureus unus? Cogita ergo tibi decretas in cœlo tot coronas, quot actus pravæ consuetudinis intermisseris.

Quare evigilemus, auditores, et aggrediamur opus : *Aljiciamus opera tenebrarum, et induamus arma lucis.* Etenim si unquam alias, nunc tempus est acceptabile ad exuendum veterem hominem.

Nunc jejunii tempus, nunc frequentes conciones, nunc crebriores comprecationes, nunc dies penitentiae. Utamur his salutaribus pharmacis, ut ita demum cum Salvatore nostro transfigurati, seu in homines alios mutati, audiamus et ipsi vocem Patris nostri ecclesis : *Hic est Filius meus dilectus.*

CONCIO II.

QUID ACTUM IN MONTE THABOR.

I. Ibi conclusum est, quod per laborem pervenientum ad gloriam. — II. Beatitude in cœlo quærenda, non in terra. — III. In omni actione considerandus finis. — IV. Vigilandum illis, qui videre Dei gloriam volunt. — V. Christus audiendus ab omnibus, quia clarefactus a Patre. — VI. Passio ab omnibus Christianis recogitanda.

THEMA.

Ecce apparuerunt eis Moyses et Elias cum eo loquentes.
Math. XVII.

Quando electores imperii ad comitia conveniunt, magna jure merito tractari per eos creduntur, nec erit facile, qui eorum decretis ac statutis contraire auserit. Venit hodie summus cœli et terræ imperator, Deus Pater in montem Thabor quasi ad comitiorum locum una cum Filio Rege regum : et comparent ibi Elias quasi ensifer, Moyses quasi dapifer, tres primarii apostoli quasi tres electores ecclesiastici et orbis archiepiscopi. Magna ergo esse debent, quæ ibi tractata et constituta sunt. Quænam vero illa audiamus.

I. Conclusum, per laborem esse ad gloriam pervenientum. Primo, quod post dies sex, scilicet laboriosos, itum est ad sabbatum transfigurationis gloriosum. Deinde, quia per ascensum deuentum in montem excelsum ad spectandam Christi gloriam. Prius ergo laborandum quam quiescendum : prius pugnandum quam spolia dividenda sunt. Quæ causa est, cur Deus non concederit Hebreis spolia urbis Jericho, Jos. VII. concederit autem paulo post spolia urbis Hai, c. VIII. quia scilicet hanc manu sua expugnauit : illam non item sed Deus subruit muros eorum, præcise ad sonum buccinantum, quam Deus pro labore non reputavit. Quare cum Achan spolium inde sustulisset, jussit eum deleri ac comburi.

Multi quidem interesse spectaculo beatitudinis volunt, sed laborare, et ascendere nolunt: multi cum Achan spolia auferre licet immeriti desiderant, de quibus Proverb. XIII. dicitur : *Vult et*